
          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   1
25 ноября 2019

№ 54
(546)

Совет городского поселения
 «Забайкальское»муниципального района 

«Забайкальский район»
IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
от « 22» ноября 2019 года                                                               № 175

О принятии проекта решения Совета городского поселения 
«Забайкальское»  «О внесении изменений и дополнений в Устав 
городского поселения «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский район», принятый решением Совета городского 
поселения «Забайкальское» от 16 марта 2018 года № 99.

Для приведения Устава городского поселения «Забайкальское» 
в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного  самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 года № 131 - ФЗ, руководствуясь статьёй 44 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 2 статьи 36 Устава городского поселения 
«Забайкальское»,  Советгородского поселения «Забайкальское» решил:

1. Принять проект решения Совета городского поселения «Забайкальское» 
«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Забайкальское», принятый решением Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 16марта 2018 года № 99; вынести на общественное 
обсуждение и опубликовать  его в информационном  вестнике «Вести 
Забайкальска» (Приложение №1).

2.Принять Положение «Порядок учета предложений по проекту решения 
о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», согласно 
приложению № 2.

 3.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета городского 
поселения «Забайкальское» «О внесении изменений и дополнений в 
Устав городского поселения «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский район» на 10.12. 2019 года в 10-00 часов местного времени.

4. Определить местом проведения публичных слушаний кабинет 
Совета городского поселения «Забайкальское» (п.г.т. Забайкальск  ул. 
Красноармейская, 11).

 5. Установить, что предложения и рекомендации по обсуждаемому 
вопросу заинтересованными лицами вносятся не позднее, чем за 5 дней до 
даты проведения  публичных слушаний в рабочую группу по рассмотрению 
предложений «О внесении изменений в Устав городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», 
утвержденную решением Совета городского поселения «Забайкальское» 
от 21.10.2016 года № 12. 

Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета городского 
поселения «Забайкальское», вынесенного на публичные слушания, 
осуществляется в соответствии с Положением проведения публичных 
слушаний в городском поселении «Забайкальское» принятым решением 
Совета городского поселения «Забайкальское» от 03.04.2013г № 32.

6. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                        О.Г. Ермолин

Приложение № 1 
решения Совета городского

 поселения «Забайкальское»
от 22 ноября  2019 года № 175

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЯ

                       СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                               

«ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район», 
принятый решением Совета городского поселения «Забайкальское» 
от 16 марта 2018 года № 99

Для приведения Устава городского поселения «Забайкальское» в 
соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 
131 - ФЗ, руководствуясь  частью 2 статьи 36 Устава городского поселения 
«Забайкальское»,  Совет городского поселения «Забайкальское» решил:

 
Внести в Устав городского поселения «Забайкальское», принятый 

решением Совета городского поселения «Забайкальское» от  16 марта  2018 
года № 99  следующие изменения и дополнения:   

Статью 2 Уставаизложить в новой редакции:
« Статья 2. Наименование муниципального образования
Наименование муниципального образования – городское поселение 

«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» 
Забайкальского края.(далее по тексту Устава – городское поселение, 
поселение).

Сокращенная форма наименования – городское поселение 
«Забайкальское».

Городское поселение входит в состав муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края.

Пункт 23 части 1 статьи 8 Уставаизложить в новой редакции:
«23) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдачаградостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов 
в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территориипоселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления 
о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве 
или реконструкцииобъекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и (или) недопустимости размещения объекта индивидуальногожилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных 
на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решенияо сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 



“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.                                                                2
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства 
Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или 
ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».

Пункт 5статьи 10 Устава– признать утратившим силу.
Пункт 1 части 6 статьи 31 Уставаизложить в новой редакции:
«1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией 
или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия 
в управлении совета муниципальных образований Забайкальского 
края, иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия 
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации 
на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации или 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями 
(долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами;».

Часть 7 статьи 31 Уставаизложить в новой редакции:
«7. Депутат, глава городского поселения должны соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
и другими федеральными законами. Полномочия депутата, главы городского 
поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если 
иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ.»

Часть 2 статьи 32 Устава дополнить пунктом «4)» следующего содержания: 
«4) право на обращение с депутатским запросом.»
Часть 4 статьи 38 Уставаизложить в новой редакции:
«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

городского поселения или соглашения, заключённого между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного 
текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 
городском поселении, определённом в качестве источника официального 
опубликования муниципальных правовых актов городского поселения.

Официальным обнародованием муниципального правового акта 
городского поселения или соглашения, заключённого между органами 
местного самоуправления, считается первое размещение его полного 
текста на специально оборудованных стендах в общедоступных местах 
на территории городского поселения, определяемых решением Совета 
городского поселения.

Дополнительным источником официального опубликования 
(обнародования) Устава городского поселения, муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
является также размещение его на портале Министерства юстиции 
Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Иные муниципальные нормативные правовые акты или соглашения, 
заключённые между органами местного самоуправления также 
размещаются на портале Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-min-
just.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). Иные муниципальные нормативные 
правовые акты или соглашения, заключённые между органами местного 
самоуправления, направляются для размещения в указанном сетевом 
издании в соответствии с законом Забайкальского края об организации и 
ведении регистра муниципальных правовых актов Забайкальского края.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 
нормативного правового акта в официальном сетевом издании объемные 
графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут 
не приводиться.

Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) 
муниципальные правовые акты размещаются на сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://zabadm.ru).»

Приложение № 2 
к решению Совета городского 

поселения «Забайкальское» 
№ 175 от «22»ноября 2019 г.

Порядок учета предложений по проекту решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав городского поселения «Забайкальское» 
муниципального района «Забайкальский район»

Настоящий порядок в соответствии с требованиями статьи 44 ФЗ-
131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», части 2  статьи 38 Устава 
городского поселения «Забайкальское» определяет порядок внесения 
рассмотрения и учета предложений по проекту решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав городского поселения «Забайкальское» 
муниципального района «Забайкальский район».

    Настоящий  порядок имеет целью обеспечение реализации населением 
городского поселения «Забайкальское» своего конституционного права на 
осуществление местного самоуправления.

1.Общие положения
1.1.Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав городского поселения «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский район» (далее по тексту проекту решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав) могут выявляться посредством 
письменного обращения и на публичных слушаниях.

    Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений 
в  Устав могут вносится:

    - депутатами Совета городского поселения «Забайкальское»;
    - главой городского поселения «Забайкальское»;
    - гражданами, проживающими на территории городского поселения 

«Забайкальское» в порядке индивидуальных или коллективных обращений:
  - общественными объединениями, политическим партиями;
- органами территориального общественного самоуправления городского 

поселения «Забайкальское»;
1.2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в  Устав вносятся в письменном виде и подлежат регистрации 
по прилагаемой форме.

1.3. Участие граждан в обсуждении проекта  решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав на публичных слушаниях осуществляется 
в соответствии с Положением «О порядке проведения публичных 
слушаниях в городском поселении «Забайкальское».

2. Порядок внесения и рассмотрения поступивших предложений по 
проекту  о внесении изменений и дополнений в Устав.

2.1. Предложения в проект  решения о внесении изменений и дополнений 
в  Устав вносятся в Совет городского поселения «Забайкальское» в 
двадцатидневный срок с момента опубликования (обнародования) проекта  
решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

2.2. Рабочая группа, сформированная Советом городского поселения 
«Забайкальское» для проведения публичных слушаний изучает, 
анализирует и обобщает предложения в проект  решения о внесении 
изменений и дополнений в  Устав, внесенные в Совет городского поселения 
«Забайкальское».

2.3. Предложения, внесенные в проект решения о внесении изменений 
и дополнений в  Устав не должны противоречить Конституции 
Российской Федерации, требованиям Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, другим  федеральным законам 
и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу 
Забайкальского края иным нормативным правовым актам.  

       2.4.Предложения в проект  решения о внесении изменений и дополнений 
в  Устав также должны соответствовать следующим требованиям:

     - обеспечивать однозначное толкование предложений проекта  решения 
о внесении изменений и дополнений в  Устав;

 - не допускать противоречия либо несогласованности с иными 
положениями проекта решения о внесении изменений и дополнений в  
Устав.

 2.5 Предложения по  проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в  Устав, поступившие после истечения срока, указанного 
п.п.2.1 настоящего порядка и (или) не содержащие сведений установленных 



          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   3
прилагаемой формы рассмотрению не подлежат.

      Предложения  по  проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав, поступившие в Совет городского поселения «Забайкальское», не 
отвечающие требованиям, установленным п.п. 2.3 настоящего Порядка подлежат отклонению рабочей группой. 

По итогам изучения и обобщения внесенных предложений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
рабочая группа составляет заключение

Заключение рабочей группы по внесенным предложениям в проект  решения о внесении изменений и дополнений в  Устав должно содержать следующие 
положения:

 – общее количество поступивших предложений в проект решения о внесении изменений и дополнений в  Устав;
  – предложения в проект  решения о внесении изменений и дополнений в  Устав, рекомендованные рабочей группой к отклонению;
  – предложения в проект  решения о внесении изменений и дополнений в  Устав, рекомендуемые рабочей группой для внесения в проект решения о 

внесении изменений и дополнений в  Устав.
 3.  Порядок учета  поступивших предложений в проект решения о внесении изменений и дополнений вУстав
 3.1. Рабочая группа представляет в профильную постоянную комиссию свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех 

поступивших предложений по  проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав.
 Итоговый документ размножается и раздается всем депутатам Совета городского поселения «Забайкальское».
3.2. На заседании профильной постоянной комиссии одновременно рассматриваются итоги публичных слушаний и заключение рабочей группы по учету 

поступивших предложений  в проект  решения  о внесении изменений и дополнений в Устав и учитываются при подготовке проекта  решения о внесении 
изменений и дополнений в  Устав

     3.3 Итоги рассмотрения поступивших предложений  по проекту  решения о внесении изменений и дополнений в  Устав с обязательным содержанием 
принятых предложений подлежат  опубликованию (обнародованию) в информационном вестнике «Вести Забайкальска».

                                                                                               Приложение к Порядку учета 
                               предложений к проекту  решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав городского поселения «Забайкальское»

 Форма оформления предложений по  проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав городского поселения «Забайкальское».

Статья, часть в которую 
предлагается поправка

Текст проекта в который 
предлагается поправка

Предлагаемая поправка Текст проекта с учетом 
предлагаемой поправки

Обоснование принятия 
поправки

Ф.И.О.______________________
Год рождения________________
Адрес места жительства______________
Документ, удостоверяющий личность__________
Серия. № кем и когда выдан____________________
Подпись и дата ______________________

Совет городского поселения 
«Забайкальское»муниципального района

 «Забайкальский район» 

РЕШЕНИЕ
пгт. Забайкальск

от «22 » ноября  2019 г.                                                                      № 176

Об установлении  и введении земельного налога

 В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса 
Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Совет городского поселения «Забайкальское» решил:

        
 1. Ввести с 1 января 2020 года на территории городского поселения 

«Забайкальское» земельный налог в соответствии  с главой «Земельный 
налог» Налогового кодекса Российской Федерации.

 2.Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
 1) 0.3 процента в отношении земельных участков: 
 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса  (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности); 

 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ 
« О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд;

2)1.5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков-

организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 
года. 

 Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-
организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом. 

  4. Предоставление льгот следующим налогоплательщикам: 
1) Молодым семьям, под которой принимается в зарегистрированном 

браке лица, возраст одного из супругов не превышает 35 лет, включая 
неполные семьи, пользуются следующими льготами на земельный налог 
в отношении земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества, животноводства, дачного хозяйства находящимися на 
праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или 
праве пожизненного наследуемого владения, но не более одного участка 
каждого из перечисленных видов разрешенного использования: 

- имеющим одного ребенка, в том числе усыновленного в размере – 25%;
- имеющим двух детей, в том числе усыновленного в размере- 50%; 
- имеющим трех и более детей, в том числе усыновленных в размере – 

100%;
 2) инвалиды, имеющие II и III степень ограничения способности к 

трудовой деятельности в размере – 50 % ;
инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности в размере – 100%; 
ветераны и инвалиды ВОВ и боевых действий в размере – 100%
 5. Признать утратившим силу решение № 108 от 20 ноября 2014 года «Об 

установлении и введении земельного налога», решение № 133 от 21 мая 
2015 года «О внесении изменений в Решение Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 20 ноября 2014 года № 108 «Об установлении и введении 
земельного налога», решение № 198 от 30 марта 2016 года « О внесении 
изменений в Решение Совета городского поселения «Забайкальское» 
от 21 мая 2015 года « 133 « О внесении изменений в Решение Совета 
городского поселения «Забайкальское» от 20 ноября 2014 года № 108 « Об 
установлении и введении земельного налога», решение № 88 от 22 декабря 



“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.                                                                4
2017 года « О внесении изменений в Решение Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 21 мая 2015 года № 133 « О внесении изменений в 
Решение Совета городского поселения «Забайкальское» от 20 ноября 2014 
года № 108 «Об установлении и введении земельного налога» 

 6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

 7. Настоящее решение опубликовать в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска» 

 8. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить 
в Межрайонную инспекцию ФНС России № 5 по Забайкальскому краю.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                   О.Г. Ермолин

Приложение № 1
к решению № 176 от « 22 » ноября  2019 г. 

«Об установлении и введении земельного налога»

Ставки земельного налога в отношении земельных участков 

№№ Разрешенное использование земельного 
участка

Налоговая 
ставка %

1 Среднеэтажная и многоэтажная жилая 
застройка

0,3

2 Малоэтажная и индивидуальная жилая 
застройка, за исключением земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской 
деятельности)

0,14

3 Гаражи 0,8

Гаражные кооперативы 0,5

Автостоянки 0,4

4 Дачного строительства, садоводства 
и огородничества, не используемых в 
предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных 
участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 
года № 217-ФЗ « О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

0,3

5 Объекты торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания

0,9

6 Гостиницы 0,8

7 Офисные здания делового и коммерческого 
назначения

1,2

8 Объекты рекреационного и лечебно-
оздоровительного назначения

1,5

9 Производственные и административные 
здания, строения, сооружения промышленности, 
коммунального хозяйства, материально-
технического, продовольственного снабжения, 
сбыта и заготовок

0,4

10 Объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса ( за 
исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к 
жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры  жилищно-коммунального 
комплекса)

0,11

11 Электростанции, обслуживающих их 
сооружений и объектов

1,5

12 Земельные участки, предназначенные для 
размещения портов, водных, железнодорожных 
вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, 
аэродромов, аэровокзалов

1,5

13 Земельные участки, предназначенные для 
разработки полезных ископаемых, размещения 
железнодорожных путей, автомобильных 
дорог, искусственно созданных внутренних 
водных путей, причалов, пристаней, полос 
отвода железных и автомобильных дорог, 
водных путей, трубопроводов, кабельных, 
радиорелейных и воздушных линий связи 
и линий радиофикации, воздушных линий 
электропередачи конструктивных элементов 
и сооружений, объектов, необходимых для 
эксплуатации, содержания, строительства, 
реконструкции, ремонта, развития наземных 
и подземных зданий, строений, сооружений, 
устройств транспорта, энергетики и связи; 
размещения наземных сооружений и 
инфраструктуры спутниковой связи, объектов 
космической деятельности

1,5

14 Ограниченных в обороте в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд

0,3

15 Земельные участки сельскохозяйственного 
использования

0,1

16 Земельные участки, предназначенные для 
размещения административных зданий, 
объектов образования, науки, здравоохранения и 
социального обеспечения, физической культуры 
и спорта, культуры, искусства, религии 

0,6

    
Совет городского поселения

 «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский район»

IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
от « 22 » ноября  2019 года                                                               № 177

О внесении дополнений в решение Совета городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» 
№ 205 от 06.05.2016г « Об утверждении Положения «О комиссии по 
урегулированию конфликта интересов в Совете городского поселения 
«Забайкальское»

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 
Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований 
к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликтов интересов, рассмотрев протест прокуратуры 
Забайкальского района от 31.10.2019г № 07-22-2019/4725,  Совет городского 
поселение «Забайкальское»решил:

1. Дополнить пункт 24 Положения « 24. По итогам рассмотрения 
информации, указанной в пункте 11 настоящего Положения, Комиссия 
может принять одно из следующих решений:»абзацам «в» следующего 
содержания:

« в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования 
об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия 
рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к 
муниципальному  служащему конкретную меру ответственности.» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
опубликования.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                        О.Г.Ермолин
    

Совет городского поселения
 «Забайкальское» муниципального района 

«Забайкальский район»
IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
от « 22» ноября  2019 года                                                               № 178



          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   5
О внесении дополнений в решение Совета городского поселения 

«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» 
№ 191 от 24.12.2010 года «О принятии Положения «О комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов городском 
поселении «Забайкальское» 

Руководствуясь Указом Президента РФ от 01.07.2010 года № 821 
«О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 
интересов» (ред. от 08.03.2015 года), рассмотрев протест Прокуратуры 
Забайкальского района № 07-22-2019/4726 от 31.10.2019, Совет городского 
поселения «Забайкальское», решил:

1. Дополнить пункт 5.1.«Основанием для проведения заседания Комиссии  
является:»абзацам «е» следующего содержания:

« е) уведомление муниципального служащего о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.»

2. Утвердить новый состав комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Администрации 
городского поселения «Забайкальское»  и урегулированию конфликта 
интересов (приложение № 1). 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
опубликования.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                        О.Г.Ермолин

Приложение № 1 
к решению Совета городского 

поселения «Забайкальское» 
от  « 22» ноября 2019 года  № 178

Состав 
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Администрации городского поселения 
«Забайкальское» и урегулированию конфликта интересов 

Председатель комиссии: Глава городского поселения «Забайкальское» 
Ермолин О.Г. 

Заместитель председателя: заместитель начальника отдела по 
финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому 
развитию  Орлова Е.П.

Секретарь комиссии: заместитель начальника  общего отдела Русакова 
Е.А. 

Члены комиссии: начальник общего отдела Кобылкина Н.В.,  
заместитель начальника отдела земельных отношений, архитектуры и 
градостроительства  Очирова Л.В.

Совет городского поселения
 «Забайкальское» муниципального района 

«Забайкальский район»
IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
от « 22 » ноября  2019 года                                                               № 179

О внесении дополнений в решение Совета городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» 
№ 126 от 24.08.2019г «О Принятии Положения «О приватизации 
муниципального имущества, находящегося в муниципальной 
собственности городского поселения «Забайкальское» 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества»,рассмотрев протест Прокуратуры Забайкальского района № 07-
22-2019/4727 от 31.10.2019, Совет городского поселения «Забайкальское», 
решил:

1. Внести в пункт 1.7. Положения «Действие настоящего Положения 
не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении:» 
следующие дополнения:

«-государственного резерва;
- имущества, переданного центру исторического наследия Президента 

Российской Федерации, прекратившего исполнение своих полномочий;

-  земельных участков, иных объектов недвижимого имущества, 
находящихся в федеральной собственности, в отношении которых 
уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2008 года N 161- ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» 
Правительством Российской Федерации межведомственным 
коллегиальным органом принято решение, которое предусмотрено пунктом 
2 части 1 статьи 12 указанного Федерального закона и в соответствии, с 
которым единый институт развития в жилищной сфере выполняет функции 
агента Российской Федерации;

-  федерального имущества в соответствии с решениями Правительства 
Российской Федерации, принимаемыми в целях создания условий для 
привлечения инвестиций, стимулирования развития фондового рынка, а 
также модернизации и технологического развития экономики, развития 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации, 
в том числе в связи с осуществлением деятельности акционерного 
общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства» на основании Федерального закона от 24 июля 2007 
года N 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» в качестве института развития в сфере малого и 
среднего предпринимательства;

-  имущества, передаваемого в собственность Российского научного 
фонда в качестве имущественного взноса Российской Федерации;

-  движимого имущества (за исключением акций и долей в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ), 
обращенного в собственность государства в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или поступившего в 
собственность государства в порядке наследования; »

     2. Пункт 2 части 4.2  Положения изложить в новой редакции:
«- совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых 

превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного 
унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового 
отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным 
законом минимальный размер уставного фонда государственного 
унитарного предприятия, а также сделки (несколько взаимосвязанных 
сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно 
имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой 
стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату 
утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз 
превышает установленный федеральным законом минимальный размер 
уставного фонда государственного унитарного предприятия;»

3. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
опубликования.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                        О.Г.Ермолин

Совет городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района 

«Забайкальский район»
IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
« 22» ноября 2019 г.                                                                            № 180

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в решение Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 26.05.2017 № 53 «О размере и условиях оплаты труда 
муниципальных служащих городского поселения «Забайкальское»

  В соответствии с п. 2 ст. 22 Федерального закона Федеральный закон от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского поселения «Забайкальское», Совет 
городского поселения «Забайкальское» решил:

 1.Внести в п. 65 решения Совета городского поселения «Забайкальское» 
от 26.05.2017 № 53 «О размере и условиях оплаты труда муниципальных 
служащих городского поселения «Забайкальское» следующие изменения:

предложение «Ежемесячная премия выплачивается по итогам работы за 
месяц за выполнение установленных задач, своевременное и качественное 
выполнение должностных обязанностей на основании распоряжения 
представителя нанимателя (работодателя)» заменить на «Ежемесячная 
премия выплачивается по итогам работы за месяц за выполнение 
установленных задач, своевременное и качественное выполнение 
должностных обязанностей в размере, утвержденном штатным 
расписанием муниципального образования».

2. Контроль за исполнением данного Решения возложить на главу 



“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.                                                                6

городского поселения «Забайкальское».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном вестнике «Вести Забайкальска». 

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                                                                                                                                                                                         О.Г. Ермолин               

Совет городского поселения
 «Забайкальское» муниципального района 

«Забайкальский район»
IV-го созыва

РЕШЕНИЕ
« 22» ноября2019 г.                                                                                                                                                                                                                   № 181

пгт. Забайкальск

О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Забайкальское» от 16.03.2018 года № 103 «Об определении объектов и видов 
работ для отбывания осужденными наказания в видеобязательных работ и мест для отбывания осужденными наказания в виде исправительных 
работ на территории городского поселения «Забайкальское»

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 29 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом городского поселения «Забайкальское»,  Совет городского поселения «Забайкальское» решил:

   1.Внести следующие изменения в решение Совета городского поселения «Забайкальское» от 16 марта 2018 года № 103 «Об определении объектов и 
видов работ для отбывания осужденными наказания в видеобязательных работ и мест для отбывания осужденными наказания в виде исправительных 
работ на территории городского поселения «Забайкальское»:

1.1. Исключить из приложения № 2 «Перечень предприятий и количество  рабочих мест для отбывания наказаний в виде обязательных работ осужденными 
без изоляции от общества» ООО УК «Комфорт-Сервис-Забайкальск», включить в данный перечень ООО «УК «Ритм-Забайкальск» с количеством рабочих 
мест – 2, адрес организации: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, 15, контактный телефон – 89144665369.

1.2. Исключить из приложения № 3 «Перечень предприятий и количество  рабочих мест для отбывания наказаний в виде исправительных работ 
осужденными без изоляции от общества» ООО УК «Комфорт-Сервис-Забайкальск», включить в данный перечень ООО «УК «Ритм-Забайкальск» с 
количеством рабочих мест – 15, адрес организации: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, 15, контактный телефон – 89144665369.

2. Контроль за исполнением данного Решения возложить на главу городского поселения «Забайкальское».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном вестнике «Вести Забайкальска». 

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                                                                                                                                                                                          О.Г. Ермолин               

ПРЕДСТАВЛЯЕМ ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ ОТЧЕТ ГЛАВЫ, СОТРУДНИКОВ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ», ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2018 ГОД

Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и краевыми правовыми актами. Информация 
отчета предоставляется в табличной форме, где вы можете найти в первой графе номер полномочия, согласно нормативно-правового акта,  во второй 
графе - наименование полномочия, сооответственно 131-ФЗ, в третьей  графе - о проведенных мероприятиях за 2018 год.

1 Составление и рассмотрение проекта бюджета 
поселения, утверждение и исполнение бюджета 
поселения, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении 
бюджета поселения

По итогам работы за 2018 год плановое задание по доходам бюджета поселения выполнено на 87,6%. В бюджет зачислено 
доходов с учетом поступлений из других уровней бюджета в сумме 89746,6 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые 
поступления составили 70644,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления составили 19102,1 тыс. рублей. Основной удельный 
вес в общем объеме собственных доходов занимают налоговые доходы. В 2018 году получено 65391,1 тыс. рублей по сравнению 
с 2017 годом налоговые доходы увеличились на 18702,5 тыс. рублей. Первое место в доли фактического поступления занимает 
налог на доходы физических лиц, в 2018 году поступило 33505,0 тыс. рублей, при плане в 33523,7 тыс. рублей, по сравнению с 
прошлым годом НДФЛ увеличился на 3360,5 тыс. рублей. Поступления по земельному налогу составили 27110,0 тыс. рублей, 
увеличение в сравнении с 2017 годом составило 14690,3 тыс. рублей. Единый сельскохозяйственный налог составил 34,0 тыс. 
рублей. План по налогу на имущество физических лиц бюджета городского поселения по состоянию на 01.01.2019 года исполнен 
на 100% от уточненного плана.

Неналоговых доходов поступило в бюджет поселения в сумме 5253,4 тыс. рублей. Плановое задание 2018 года по неналоговым 
платежам исполнено на 36,4%. Объем безвозмездных поступлений в бюджет городского поселения составил 19102,1 тыс. рублей, 
что на 27051,2 тыс. рублей меньше, чем поступило за аналогичный период 2017 года. 

Одной из основных функций бюджета на 2018 год является распределение ресурсов между отраслями. В 2018 году фактические 
расходы бюджета городского поселения составили 89695,9 тыс. рублей, данное распределение сложилось следующим образом:

- на общегосударственные вопросы 23960,6тыс.руб. или 26,7%; в 2017 году 24531,4тыс.руб. или 24,3% от суммы общих 
расходов;

-национальная оборона859,2тыс. руб или 1%; в 2017 году 599,3тыс.руб. или 0,6%;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2441,2тыс. руб. или 2,7%; в 2017 году- 2341,7тыс. руб. или 

2,3%;
- национальная экономика 3956,6 тыс. руб. или 4,4%; в 2017 году 2366,0 тыс. руб. или 2,3%;
- ЖКХ 31787,6 тыс. руб. или 35,4%; в 2017 году 52017,3 тыс. руб., или 51,6%
- Культура 14013,8тыс.руб или 15,6%; в 2017 году 11820,0 тыс.руб., или 11,7%
- Социальная политика 271,3 тыс. руб.  или 0,3%; в 2017 году 1605,6 тыс. руб. или 1,6%;
- Физическая культура и спорт 12405,6тыс. руб.  или 13,8%; в 2017 году 5611,8тыс. руб. или  6%.
Кредиторская задолженность за 2018 год сократилась на 9346253,4 рублей. На 1 января 2019 г. составила 8790970,98 рублей.
Финансовое обеспечение установленных расходных обязательств осуществлялось в соответствии с решением Совета 

городского поселения «Забайкальское» «О бюджете городского поселения «Забайкальское» на 2018 год» № 91 от 22.12.2017 г. с 
учетом внесения изменений в бюджет в течение года.

3
 

Владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности поселения

Зарегистрировано право муниципальной собственности на 64 земельных доли (по Решениям Забайкальского районного суда).
Размещена на сайте администрации информация о продаже земельных долей с/х организации или КФХ.
Составлено 19 договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан, зарегистрировано право собственности в 

2018 г. 18 договоров -  общей площадью 772,3. 
Сделано 40 выписок из реестра муниципального имущества. 
Оформлено в собственность: Модульная станция комплексной очистки воды, передано в муниципальную собственного 

городского поселения распоряжение Департамента 3358/р от 16.09.2018 - Квартира: Забайкальск, ул. Красноармейская, д.31, кв.4 
-  Площадь 45,3 кв. м.; Жилой дом : ст. Мациевская - Площадь 190 кв. м..

 Поставлены на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества – электролиния 0,4 кВ пгт. Забайкальск мкр. 
Солнечный; ВЛ -0,4 от КТП “Дачи” пгт. Забайкальск по ул. Дачная; Объекты водоснабжения из 20 взаимосвязанных участков 
(единая сеть) ОАО РЖД подключение от ВК-65; объекты водоснабжения из 20 взаимосвязанных участков (единая сеть) ОАО 
РЖД подключение от ВК-65  (Дог. 350 от 22.05.2018 с Забайкальским БТИ)– проведены инвентаризационные работы оформлены 
технический паспорта, технические планы в БТИ.



          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   7

5 Дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных 
дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации

1. По ул. Железнодорожная заасфальтирован участок проезжей части протяженностью 270 м. – 2047142,82 руб. (местный 
бюджет)

2. Ежегодно в весенний и осенний периоды выполняется нанесение горизонтальной дорожной разметки на участки дорог, 
имеющие твердое покрытие. Для этого приобретается светоотражающая краска для дорожной разметки.

3. В районе жилого дома № 1 ул. Красноармейская проведены работы по устройству бордюрного камня протяженностью 40 м.
Рассмотрено и согласовано 52 заявки на согласование маршрутов по передвижению крупногабаритных транспортных средств 

по дорогам местного значения.
В зимний и весенне-осенний период силами МАНУ «Благоустройство» производилась подсыпка улиц и перекрестков 

противоскользящим материалом (ПГС).
Произведена замена 73 дорожных знаков.
Произведена подсыпка и планировка дорожного полотна улиц Пушкина, д.3, Ключевская до ФАБ, Болотова, Советской, 

Пограничной, Широкой, Шоссейной, Первомайской, Малой, Новой, Модульной и др.

6. Обеспечение проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление 
муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством

Обеспечение граждан, в том числе малоимущих, молодых семей, несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с 
жилищным законодательством.

 В 2018 г. на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий состояли 74 семей. Среди них: состоят на учете более 10 
лет – 38, ветераны боевых действий – 1, многодетных семей – 4, молодых семей – 3. Жилые помещения получили – 3 семьи. 

В 2018 году проведено 9 заседаний комиссии по жилищным вопросам, составлено 9 протоколов, рассмотрено 223 заявления, 
оформлено 38 договоров социального найма жилого помещения, 121 договор найма жилого помещения (перезаключено на 
новые сроки). За 2018 г. выделено по ходатайству: сотрудникам ГУЗ «Забайкальской  ЦРБ» - 8 ж/помещений; дошкольным 
учреждениям – 4 ж/ помещения; общеобразовательным учреждениям (СОШ 1, СОШ 2) – 2 ж/помещения ; сотрудникам ИФНС 
– 3 ж/помещения, а так же  ОМВД, прокуратуры, УК, СББЖ.

В рамках жилищного контроля проводились соответствующие мероприятия, в результате освобождено по причине: не 
проживания 4 жилых помещения, в связи со смертью - 1, проживание иных лиц, не предусмотренных договором - 8 .

В рамках муниципального жилищного  контроля специалистами ЖКХ проведено 49 проверок. В результате проверок выписано 
19 предписаний.

В связи с неисполнением предписаний  оформлено 11 протоколов по ст.19.5 Кодекса РФ КоАП. (из них 9 в отношении УК 
«Комфорт-Сервис», в том числе2 дела переданы в суд, 7 дел направлены в адрес Государственной жилищной инспекции 
Забайкальского края, для принятия мер

В суд передано 7 дел на Управляющие компании из-за оказания услуг несоответствующего качества.  По всем были  
присуждены штрафы по 10 т.р. Все проверки занесены в систему ГИС ЖКХ.

По фонду капитального ремонта многоквартирных домов.
 Ежедневно ведется прием граждан по вопросам начислений  за капитальный ремонт, даются разъяснения, распечатываются 

квитанции. Оказывается помощь в составлении заявлений и отправке их в Фонд капитального ремонта Забайкальского края.
Проведены собрания с  собственниками многоквартирных жилых домов ул.Комсомольская д.53,83 ул. Красноармейская 

,д.17,47,49,53,58,62; ул. Нагорная, д.5 по вопросам проведения капитального ремонта их домов.
Для многоквартирных жилых домов, не выбравших способ управления домом произведены расчеты размера платы  на 2019 год 

за текущее содержание и ремонт общего имущества.
Межведомственной комиссией проведено обследование 5 жилых домов на предмет пригодности (непригодности) для 

проживания, с составлением соответствующих Актов.
Ежемесячно, ежеквартально составляются отчеты для предоставления в статистику.

7 Создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению и организация транспортного 
обслуживания населения в границах поселения

В июне 2018 г. от перевозчика поступило заявление о расторжение договора об осуществлении пассажирских перевозок на 
территории г/п «Забайкальское». С июля перевозки были прекращены. Сотрудниками администрации проведена вся необходимая 
работа.

В ноябре 2018 г. запущен маршрут № 1 по ул. Комсомольская, Свидетельство об осуществлении  перевозок  и Карта маршрута 
регулярных перевозок выданы  12.11.2018 г.

7.1 Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения

В 2018 году были изготовлены паспорта безопасности на Дом культуры и физкультурно-оздоровительный комплекс. Постоянно 
велась разъяснительная работа по антитеррору через информационный вестник «Вести Забайкальска» и официальный сайт 
администрации городского поселения «Забайкальское»

7.2  Создание условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на 
территории поселения, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

В Забайкальске в 2018 году действовали Свято-вознесенский храм и буддийский дацан, которым администрацией городского 
поселения «Забайкальское» и всеми подведомственными учреждениями оказывается всесторонняя поддержка. Домом культуры 
проводятся мероприятия, приуроченные к православным и буддийским праздникам, например, Масленица и Сагаалган, на 
которых жителей знакомят с обрядами и традициями бурятов и русских, а так же с традиционными видами спорта. Все это 
прививает толерантное отношение к представителям разных религиозных конфессий. Так же в библиотеке проводятся выставки 
православной книги.  В летний период работники Дома культуры проводят встречи в русском стиле для делегаций из КНР.

8 Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения

Выполнялись противопаводковые мероприятия на территории городского поселения в весенне - летний период – очищались 
водопропускные канавы, перепропускные трубы.

В связи с обильными осадками и паводковыми водами на территории городского поселения 12 июля 2018 года был введен режим 
чрезвычайной ситуации. В результате от паводковых вод пострадали жилые дома по улицам Юбилейная и Степная. 12 июля 
все специалисты администрации принимали участие в обследовании пострадавших домов, с составлением соответствующих 
актов. В результате 28 жилых домов пострадали от затопления. Список граждан нуждающихся в оказании единовременной 
материальной помощи был направлен в администрацию муниципального района «Забайкальский район» для направления его 
на согласование Губернатору края. Но ввиду отсутствия на территории городского поселения «Забайкальское» рек, повышение 
уровня рек и возникновение паводковых явлений не зафиксировано, в связи с чем, жилые дома, подтопленные в результате 
большого количества осадков, в границы зон чрезвычайной ситуации в Забайкальском крае, согласованных постановлением 
Губернатора Забайкальского края от 17.08.2018 г. № 50 НЕ ВКЛЮЧЕНЫ. 

Силами администрации и МАНУ «Благоустройство» была организована работа по отсыпке щебнем и ПГС затопленных 
участков частных домов и прилегающих территорий. Прокапывались дополнительные траншеи для отвода воды от домов. 
Помощь была оказана по 30 адресам.

В 2018 г. проведено 3 заседания КЧС и ОПБ. Рассмотрены и приняты решения по следующим основным вопросам:
1. Выполнение противопаводковых мероприятий на территории городского поселения в весенне - летний период 2018 года.
2. Выполнение подготовительных мероприятий по предупреждению и возникновению чрезвычайных ситуаций, связанных 

ландшафтными пожарами на территории городского поселения в весенний и осенний период 2018 года.
3. О создании в организациях городского поселения добровольных пожарных дружин.
4. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона на территории городского 

поселения в 2018 году.
5. Подготовка к отопительному сезону 2018-2019 гг.
6. Аварийные ситуации на сетях тепло - водоснабжения и водоотведения.
Своевременно принятые меры по ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории городского поселения минимизировали материальные потери от стихийных бедствий.

9 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения

На финансирование мероприятий в области защиты населения и территории поселения от ЧС в бюджете поселения заложено 
100 000 рублей 



“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.                                                                8

23 Организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

На выделенные средства из бюджета было приобретено, комплектующие и первичные средства пожаротушения (метлы–20 
шт, моторное масло для воздушных огнетушителей, стартера для воздушных огнетушителей, воздушные огнетушители, 
изготовление памяток), создан резерв финансовых ресурсов на приобретение ГСМ и иных материальных ресурсов в городском 
поселении «Забайкальское».

Создан 3-х дневный запас продуктов питания членов ДПД.
Приняты меры по оказанию содействия органам государственной власти Забайкальского края в информировании населения 

о мерах пожарной безопасности осуществляется посредствам СМИ официальный вестник “Вести Забайкальска”, интернет 
ресурсов официальный сайт городского поселения «Забайкальское»), для частного сектора (расклейка уведомлений о 
приближении пожароопасного периода и необходимости принятия мер по недопущению пожароопасных ситуаций).

Ежесезонно до начала пожароопасного периода проводятся мероприятия по обновлению и очистке минерализованных полос 
от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев сухой травы и прочие меры, препятствующие распространению степных 
пожаров вне границ городского поселения «Забайкальское» на земли поселения (Ширина полос в 2018 году составила от 150 до 
300 метров общей протяженностью 26 км), (профилактические отжиги сухой травы силами ДПД).

Совместно с Пожарно-спасательной частью (ПСЧ-18) и ресурсоснабжающей организацией АО «ЗабТЭК» проведено 
обследование состояния противопожарного водоснабжения, обследованы на всей территории городского поселения 
«Забайкальское»  все имеющиеся гидранты.

Регулярно проводится разъяснительно-профилактическая работа по правилам безопасного поведения людей при пожаре, а так 
же вопросы касающиеся возможной паводковой обстановки на территории района.

На основании распоряжения главы городского поселения «Забайкальское» в 2018 году создана оперативная группа наземного 
патрулирования (группа наблюдения)

Произведено 15 выездов (56 часов) для тушения ландшафтных пожаров на территории городского поселения «Забайкальское».
Своевременно принятые меры по ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории городского поселения минимизировали материальные потери от стихийных бедствий.
При подготовке к пожароопасному периоду 2018 года бралось во внимание географическое положение городского поселения 

«Забайкальское» и практика прошлых лет, выполненный комплекс профилактических работ, направленный на своевременное 
выявление и ликвидацию степных (ландшафтных) пожаров в истекшем 2017 году.

Учитывая, что на территории городского поселения «Забайкальское» лесные массивы отсутствуют, своевременно выявленные 
степные пожары локализовались и ликвидировались в течении ближайших нескольких часов или первых суток. Трансграничные 
пожары не допущены.

Анализ обстановки с пожарами и последствий от них на территории муниципальных образований Забайкальского края за 2018 
год, по сравнению с аналогичным периодом 2017 года, показал что количество степных пожаров сократилось на 12 пожаров 
количество часов сократилось на 82 часа.

Проведено обучение ДПД на базе ПЧ-18, все члены ДПД проинструктированы мерам пожарной безопасности при тушении 
ландшафтных пожаров.

Одной из форм подготовки работающего населения в области ГОЧС являлись занятия, тренировки, учения на объектах 
экономики. Всего в городском поселении было проведено 5 учений и тренировок (5 по плану), что составляет 100% из них:

- комплексных тренировок – 2 («Ликвидация ландшафтных пожаров совместно с ПСЧ-18»);
- объектовых специальных тренировок – 2 («Действия руководящего состава при возникновении аварийной ситуации на 

центральной котельной», «Действия руководящего состава при возникновении аварийной в системе теплоснабжения»);
- тактико-специальное учение с формированиями НАСФ – 1 «Проникновение неизвестных лиц на территорию водонапорной 

башни».
Специалист по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной безопасности при непосредственном участии Главы городского 

поселения «Забайкальское» принимали  участие в учениях и тренировках,  проводимых на территории городского поселения 
«Забайкальское», а также организовывали проведение указанных тренировок на местном и объектовых уровнях:

Документы по тренировкам отработаны в установленные сроки, в полном объеме, без существенных замечаний,

10 Создание условий для обеспечения жителей поселения 
услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания

В 2018 году на территории Забайкальска работало 6 операторов связи, 42 объекта бытового обслуживания населения, 
140 объектов розничной торговли и общественного питания. В мае 2018 года после капитального ремонта открылся банно-
прачечный комбинат.

11 Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек поселения

В 2018 г. на территории городского поселения «Забайкальское» функционировали 2 библиотеки и 1 пункт выдачи литературы 
на ст. Мациевская. Всего в них работает 10 человек.

Кроме муниципальных библиотек в посёлке работают 2 школьных библиотеки и 1 техническая (Железнодорожная).
В 2018 году число пользователей муниципальных библиотек равнялось 3093 человекам, что составляет 24% от общего числа 

жителей городского поселения «Забайкальское».  В 2018г количество пользователей  увеличилось на 59 человек.
МУК «ЦБС» проводят обслуживание не только в стационарной форме, но осуществляет и внестанционарное обслуживание. 

Это так называемые передвижки, книгообмен и книгоношество.
Организации, обслуживаемые передвижками (1 раз в месяц):
МДОУ детский сад «Росинка»;
МДОУ детский сад «Солнышко»;
Центральная котельная.
МАОУ СОШ №1
За год передано 6500 книг и журналов.
«Буккроссинг – книгообмен»
С 2015 года сотрудники библиотеки ведут работу  в  ГУЗ «Забайкальской центральной районной больнице», железнодорожном 

вокзале. Один раза в квартал  пункты выдачи пополнялись книгами и журналами. Всего за 2018 год было передано в пользование 
1500 книг и журналов.

Отдел абонемента МУК «ЦБС» обслуживает надомный абонемент (всего 30 человек). Работа осуществляется по запросам 
пенсионеров, инвалидов не имеющих возможность посещать библиотеку подбираются интересующие их книги, журналы. 

ГУК «Специализированной библиотекой для  слабовидящих и незрячих» Забайкальского края. Заключен договор о 
предоставлении во временное пользование тифлоприборов и аудиокниг инвалидам по зрению 1 и 2 групп.

МУК «ЦБС» оказывает следующие платные услуги: 
Распространёнными  услугами является: ксерокопирование, сканирование, отправка, принятие электронных документов 

(факс), услуга электронной почты.
МУК «ЦБС» сотрудничает  с педагогическими коллективами детских садов, школ, школой искусств, МУК «Дом культуры», 

центром «Подросток», клубом «Подснежник»,Церковь Вознесения Господня, Забайкальский  отдел ГКУ «КЦСЗН»   и проводят 
совместные мероприятия.

Совместно проводятся крупные массовые мероприятия:
Масленица, 9 мая, 1 июня- день защиты детей, 12 июня- День России, День города, День матери и многие другие. 
Ведется выставочная и экскурсионная деятельность, в том числе и для туристов из Китая. В 2018 г. МУК «ЦБС» посетило 2 

делегации из КНР.
Составной частью работы библиотеки продолжают оставаться библиотечные уроки и библиотечно-библиографические 

занятия для детей и подростков, на которых читатели узнают о структуре книги и ее основных элементах. 
В целом библиотеки МУК ЦБС работали стабильно, также продолжают оставаться особо востребованными при организации 

досуга детей, подростков, молодежи и ветеранов. 
Среди задач, стоящих перед библиотеками на 2019 год можно выделить такие направления:
- развитие материально-технической базы, внедрение новейших технологий, в т.ч. информационно- коммуникационных;
- дальнейшая работа по продвижение книги и чтения, возвращение интереса к чтению и поддержке отечественной литературы, 

сбережение русского языка, литературы, культуры;
- улучшение качества, предоставляемых библиотеками услуг с учетом мнения населения и общественных организаций;
- повышение профессиональной подготовки специалистов библиотек.

12 Создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры

На территории городского поселения «Забайкальское» работает муниципальное учреждение культуры «Дом культуры». Вся 
его работа направлена на  организацию культурно - досуговой деятельности и приобщение жителей  городского поселения 
«Забайкальское» к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству. В течении 2018 года 
было проведено 124 мероприятия социально-культурного, просветительского, оздоровительного, профилактического и 
развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, которые посетило 24000 человек.



          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   9

В отчетный период в Доме культуры действовало 8 клубных формирований, в которых занимались 186 человек разных 
возрастных категорий. 

В 2018 году были выполнены мероприятия по государственной программе Забайкальского края «Развитие культуры в 
Забайкальском крае». На условиях софинансирования была приобретена новая звуковая аппаратура, проектор, ноутбук и многое 
другое. Из бюджета Забайкальского края по данной программе было освоено 639327 рублей, доля местного бюджета составила 
86178 рублей.

13 Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности поселения, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения

В Забайкальске есть памятник Неизвестному солдату, Мемориал воинской славы, памятный знак умершим в 108-ом полевом 
подвижном госпитале на ст. Мациевская. Ежегодно там проводятся митинги в памятные даты, силами администрации 
городского поселения «Забайкальское» и муниципальных учреждений производится уборка их территорий, косметический 
ремонт. В прошлом году на территории Забайкальска силами сотрудников службы в с. Даурия было реконструировано братское 
захоронение воинов-пограничников.

13.1 Создание условий для развития местного 
традиционного народного художественного творчества, 
участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в поселении

С 2017 года в Забайкальске проводится «Фестиваль рукоделия», где местные мастера выставляют свои работы, в рамках 
мероприятия проводятся мастер классы, позволяющие привлечь к тому или иному промыслу жителей поселка.

14 Обеспечение условий для развития на территории 
поселения физической культуры, школьного спорта и 
массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий поселения

Спортивно-массовая работа в городском поселении «Забайкальское» проводилась согласно календарному плану и полученных 
положений.

Под руководством шести инструкторов по спорту работали секции бокса, футбола, волейбола, борьбы, плавание, аква аэробике, 
в которых занимается Борьба 40 детей, Футбол 55 детей, Плавание 40 детей, Бокс 25 детей, Волейбол 20 детей.

В 2018 г. заключены договоры для занятия спортом с 5-ю железнодорожными организациями.
За счет собственных средств МУ «Спортсервис» в 2018г. произведены следующие ремонтные работы :
 1. Полностью отремонтирован тренажерный зал на 2 этаже, заменено 3 оконных блока на пластиковые, заменено освещение 

на светодиодное. 
2. Произведен капитальный ремонт коридоров бассейна и спортивного зала . 
3. В зале для занятия борьбой полностью заменена система отопления, заменены 4 оконных блока.
4. Произведен капитальный ремонт коридоров служебных помещений с заменой входных дверей .
5. Заменена внутренняя дверь тамбура центрального входа на алюминиевую.
6. По предписанию пожарной инспекции в здание ФОКа установлена пожарная сигнализация за счет бюджета городского 

поселения «Забайкальское». Так же заключен договор с ООО «Гарантия безопасности» на ее обслуживание. 7. В бассейне 
произвели замену трубы отопления на пластиковые трубы (20метров).

8. В фойе установили витрину для демонстрации кубков, грамот.
9. Организовали побелку спортивного зала. 
10. Мягкую кровлю покрыли жидким битумом.
 11. Прочистили систему вентиляции, огородили сеткой вентиляционные шахты.
В 2018году все соревнования местного уровня , районного , краевого и выезды на соревнования всех уровней финансировались 

за счет бюджета городского поселения «Забайкальское» и за счет собственных заработанных средств МУ «Спортсервис»
На территории городского поселения и за его пределами проведено 32 спортивных мероприятия краевого, районного и 

поселкового уровня, в которых приняло участие более 500 спортсменов физкультурников, в том числе учащиеся. Мероприятия 
проходили в спортивном зале ФОКа и на стадионе. 

С 01 января по 31 декабря 2017г. ФОК заработал 2 735 890,00 руб. 
С 1 января 2018 г. ФОК посетили более 17 500 человек.
В 2019 году спортивно-массовая работа так же будет проводиться согласно календарному плану и полученных положений. 

Также планируется установить новые оконные блоки в спортивный зал. Необходимо в 2019 году заменить кровлю здания ФОКа, 
провести ремонт фундамента здания, заменить трубы отопления в подвальном помещение.

15 Создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового 
отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования 
и их береговым полосам

Из мест массового отдыха в Забайкальске только центральный парк, ежегодно там производятся работы по уборке, побелке, 
замене плафонов, взамен разбитых, поддержанию в рабочем состоянии фонтана. В летний период к работам по озеленению 
привлекается молодежь. В рамках летнего трудоустройства ребята высаживают рассаду цветов, а потом занимается ее поливом. 

В прошлом году была завершена вторая очередь строительства детской площадки в парке. Если в 2017 году работы велись 
на собранные жителями поселка средства с привлечением сил и ресурсов администрации Забайкальска, то в 2018 году 
финансирование осуществлялось как на бюджетные средства (100 тысяч рублей), так и на благотворительные средства, 
выделенные  ПАО ТрасКонтейнер, сумма составила свыше миллиона рублей.

В зимний период в парке устанавливалась елка. Впервые осуществлялось световое оформление центральной аллеи и фонтана.

17 Формирование архивных фондов поселения В течении 2018 года в рамках данного полномочия велась следующая работа:
- разработка нормативно-правовой базы, характеризующая постановку делопроизводства и архива в организации;
- предоставление сведений в муниципальный архив по номенклатуре дел постоянного хранения;
- выделение к уничтожению документальных материалов Администрации городского поселения «Забайкальское», не 

подлежащих дальнейшему хранению (срок хранения 5 лет);
- составление актов о выделении к уничтожению документов не подлежащих дальнейшему хранению.

18 Участие в организации деятельности по накоплению (в 
том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов

Приобретено 8 металлических контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов.
Дважды за год в весенне-осенний период проводился месячник по санитарной очистке поселка от мусора. 
В декабре 2018 года на территории поселка начала осуществлять свою деятельность новая компания по сбору и вывозу ТКО 

«Олерон+»
Одной из основных проблем в прошлом году с вывозом мусора стал отказ управляющий компаний от осуществления своих 

прямых полномочий по уборке придомовых территорий, а так же счета, выставленные МАНУ «Благоустройство» ОМТУ 
администрации муниципального района «Забайкальский район» за вывоз мусора на полигон. Только за 1 квартал 2018 года из 
бюджета поселка оплачено 800 тысяч рублей. Ситуация бредовая, например «Комфорт-Сервис» собирает с населения деньги 
за вывоз мусора, за бесплатно по предписаниям его вывозит наше муниципальное учреждение и мы же еще платим сторонней 
организации огромные суммы за утилизацию этих самых ТБО. Согласен, у нас огромная проблема со строительством тех самых 
контейнерных площадок и выгребных ям. Вот теперь скажите - сколько их можно было построить на те самые 800 тысяч? 
Почему я задаю этот вопрос? Как оказалось, полигон, за вывоз мусора на который мы платили, ничей, он не оформлен должным 
образом и по сути является одной большой несанкционированной свалкой. Согласно 131-ФЗ ст. 15 администрация района 
должна осуществлять полномочие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях 
соответствующих муниципальных районов. По факту полномочие осуществлялось лишь в плане сбора денежных средств, при 
этом не понятно на каких основаниях.

19 Утверждение правил благоустройства территории 
поселения, осуществление контроля за их соблюдением, 
организация благоустройства территории поселения 
в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах населенных пунктов поселения

В 2018 году были организованы работы по подрезке и спиливанию сухих  ветвей и деревьев.
В целях реализации программы «Комфортная городская среда» разработаны дизайн-проекты на дворовую территорию ул. 

Железнодорожная, 2-4, ул. Пограничная,1 и ул. Красноармейская, 1-3 и на общественную территорию устройство тротуара в 
районе СОШ № 2. Для выполнения работ заключен муниципальный контракт с ООО «Абрис» на сумму 5266098,92 руб.Вся 
информация размещается в системе ГИС ЖКХ.

Специалистом по благоустройству за период 2018 года выписано 50 предписаний об устранении нарушений правил 
благоустройства городского поселения «Забайкальское». Составлено и направлено на административную комиссию 2 протокола 
об административном правонарушении. Оба протокола рассмотрены  на комиссии. Дополнительно вручались юр.лицам и 
расклеивались по частному сектору уведомления о проведении мероприятий по уборке территории от мусора, сухой травы. 
Проведено 26 проверок с составлением Актов.



“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.                                                                10

20 1)утверждение генеральных планов поселения,
2) правил землепользования и застройки,
3) утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов поселения документации по планировке 
территории,

4) выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами), 

5) разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на 
территории поселения,

6)утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений,

7) резервирование земель и изъятие земельных участков 
в границах поселения для муниципальных нужд, 

8) осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций 
об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений,

9) направление уведомления о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома (далее - уведомление 
о планируемом строительстве) параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, 

10)уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке,

11) уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности при строительстве или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, 

1) Генеральный план городского поселения «Забайкальское» утвержден Решением Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 18.05.2018 года № 115 «Об утверждении Генерального плана городского поселения «Забайкальское» 
муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края»;

2)Правила землепользования и застройки городского поселения «Забайкальское» утверждены Решением Совета городского 
поселения «Забайкальское» от 24.08.2018 года № 121 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского 
поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

3) не разрабатывалась
4) 37 шт.
5) 20 шт.
6)заключен муниципальный контракт № 918/01 от 14.10.2018 года на разработку проекта  местных нормативов 

градостроительного проектирования
7) не проводится.
Ст. 49 Земельного кодекса РФ:
Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется в исключительных случаях по 

основаниям, связанным с:
1) выполнением международных договоров Российской Федерации;
2) строительством, реконструкцией следующих объектов государственного значения (объектов федерального значения, 

объектов регионального значения) или объектов местного значения при отсутствии других возможных вариантов строительства, 
реконструкции этих объектов:

объекты федеральных энергетических систем и объекты энергетических систем регионального значения;
объекты использования атомной энергии;
объекты обороны страны и безопасности государства, в том числе инженерно-технические сооружения, линии связи и 

коммуникации, возведенные в интересах защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации;
объекты федерального транспорта, объекты связи федерального значения, а также объекты транспорта, объекты связи 

регионального значения, объекты инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования;
объекты, обеспечивающие космическую деятельность;
линейные объекты федерального и регионального значения, обеспечивающие деятельность субъектов естественных 

монополий;
объекты систем электро-, газоснабжения, объекты систем теплоснабжения, объекты централизованных систем горячего 

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения федерального, регионального или местного значения;
автомобильные дороги федерального, регионального или межмуниципального, местного значения;
3) иными основаниями, предусмотренными федеральными законами
8) не проводится
9) 19 шт.

12)принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения 
о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие 
с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, 
или обязательными требованиями к параметрам 
объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами (далее также - приведение в 
соответствие с установленными требованиями), 

13)решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого 
с нарушением законодательства Российской Федерации, 

14) осуществление сноса самовольной постройки 
или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации

10) не выдавались
11) 6 шт.
12) решения не принимались, не внесены изменения в Устав городского поселения «Забайкальское» в вопросы местного 

значения поселения -  по сносу самовольных построек
13) решения не принимались по земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности городского поселения 

«Забайкальское»
Распоряжение земельными участками находящимися в государственной собственности которая не разграничена в полномочиях 

Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края (Закон Забайкальского края 1285-ЗЗК 
от 29.12.2015 года)

14) работа не проводилась
не внесены изменения в Устав городского поселения «Забайкальское» в вопросы местного значения поселения -  по сносу 

самовольных построек

21 Присвоение адресов объектам адресации, 
изменение, аннулирование адресов, присвоение 
наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименований элементам 
планировочной структуры в границах поселения, 
изменение, аннулирование таких наименований,

1711 распоряжений

Размещение информации в государственном адресном 
реестре

Внесено в ФИАС 2751 объект, 138 помещений, 14 измененных объектов, 1 аннулированный объект

22 Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения

На территории г/п «Забайкальское» в сфере предоставления ритуальный услуг в прошлом году работало два индивидуальных 
предпринимателя. В летний период 2018 года выполнены работы по частичному ограждению нового кладбища протяженностью 
240 м. на сумму 563012,24 руб. (местный бюджет). Силами МАНУ «Благоустройство» осуществлялась уборка территорий 
кладбищ. Производилась опашка.

30 Организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в поселении

В 2018 году в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь городского поселения «Забайкальское» на 2018-
2020 годы» была проведена военно-патриотическая игра «Зарница» на территории военной части «Шахалинор» ст.Даурия. В 
игре приняли участи учащиеся МОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №1, всего – 40 школьников. Большой проблемой при проведении 
данного мероприятия была перевозка школьников из Забайкальска до Шахалинора, так как администрация муниципального 
района «Забайкальский район» и отдел образования Забайкальского района, не предоставили имеющийся у них транспорт, 
не были заинтересованы в военно-патриотическом воспитании подрастающего поколения. Транспорт был предоставлен ЗМТ 
«Спутник», оплату произвели за счет средств местного бюджета.



          “Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   11

В 2018 году в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь городского поселения «Забайкальское» на 2018-
2020 годы» была организована трудовая адаптация школьников, работы производились на территории парка культуры и отдыха. 
Всего приняли участие - 22 несовершеннолетних, им была выплачена заработная плата в размере – 125 248,86, уплачено 
налогов – 37 825,16, итого: 163 074,02 коп. Из-за небольшого финансирования из местного бюджета возникает проблема малого 
охвата несовершеннолетних граждан. Так же не маловажную роль в трудоустройстве несовершеннолетних играет работа 
местного отдела ЦЗН. Необходимо проводить совместные рабочие встречи с привлечением депутатов, органов прокуратуры, 
предпринимателей и администраций района для решения данного вопроса.

В 2018 году в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь городского поселения «Забайкальское» на 2018-2020 
годы» были проведены мероприятия – День города 2018, празднование Дня победы.

С социальными педагогами школ заключена договоренность об устройстве детей из социально-неблагополучных и 
малообеспеченных семей в спортивные секции и кружки на бесплатной основе.

Совместно с органами опеки, комиссией по делам несовершеннолетних и ПДН проводилась работа по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних, относящихся к группе риска. В том числе рейды, проверки жилищно-бытовых 
условий, проведение профилактических бесед с родителями и подростками. 

Также в течение года проводится работа с малообеспеченными социально неблагополучными семьями, решались вопросы по 
проблемам детей, оставшихся без попечения родителей. 

Большое внимание уделяется контролю за сохранностью жилых помещений, закрепленных за несовершеннолетними, 
оставшимися без попечения родителей. Ежемесячно проводятся проверки сохранности таких жилых помещений. Выпускникам 
детских домов, интернатов оказывается всевозможная помощь в решении жилищных вопросов как основных. Так, выделено 
временное жилье трем бывшим детям, оставшимся без попечения родителей.

33 Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин

При администрации городского поселения «Забайкальское» действует добровольная народная дружина, в которую входят 10 
человек. В первую очередь они помогают в охране общественного порядка в период проведения мероприятий на территории 
Забайкальска. Так же оказывают помощь полиции при проведении всевозможных рейдов.

37  Обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом

Работа не проводилась, в виду отсутствия необходимости
Федеральный закон от 19.07.2011 N 246-ФЗ
“Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”

39 Участие в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года N 221-ФЗ “О государственном кадастре 
недвижимости” в выполнении комплексных кадастровых 
работ

Работа не проводилась, в связи с оформлением через Забайкальский районный суд в муниципальную собственность земельных 
долей

Работа специалистов Администрации городского поселения 
«Забайкальское» не ограничивается лишь рамками полномочий, 
прописанных в Законе о местном самоуправлении. Поэтому к 
вышеизложенному хочется добавить еще ряд моментов.

За отчетный  период в адрес Администрации городского поселения 
«Забайкальское» поступило документов:

- от юридических лиц – 4191 документ документ, что на 200 документов 
больше, чем в 2017 году- от физических лиц – 965 заявлений;

- выдано справок населению – 2912; 
- зарегистрировано постановлений – 270;
- зарегистрировано распоряжений – 1915;
- зарегистрировано распоряжений по личному составу – 359;
- подготовка ежемесячной, ежеквартальной, годовой отчетности в органы 

Прокуратуры; Отдела Статистики, Администрации муниципального 
района «Забайкальский район»; ГКУ «ЦЗН»;

- проведение ежегодной переписи скота на территории городского 
поселения «Забайкальское».

Специалистами общего отдела была проведена ежегодная перепись 
сельскохозяйственных животных. Отработано 20 заявлений от владельцев 
личного подсобного хозяйства и КФХ (по снятию и постановке 
сельскохозяйственных животных на учет);

- выдано 78 справок по с/х животным;
- подготовлено 520 характеристик на граждан по запросам 

Правоохранительных органов, Судов общей юрисдикции.
Специалистом по социальным вопросам на основании поданных из 

ОМВД по Забайкальскому району материалов по административным 
правонарушениям, связанным с нарушением покоя граждан в вечернее 
время проводились проверки и по необходимости составлялись протоколы 
по ч.1 ст. 13,13.1 Административного кодекса. Также с правонарушителями 
проводились профилактические беседы. Всего было рассмотрено и 
поведена работа по 296 материалам.

В рамках реализации муниципальной целевой программы «Адресная 
социальная поддержка малоимущих граждан и малоимущих семей 
городского поселения «Забайкальское», оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации» на 2017 – 2020 годы, было проведено одно заседание комиссии. 
Пенсионеру, инвалиду 2й группы Шацкому М.Р. были Выделены денежные 
средства в размере 15000 рублей.

 В 2018 году были изданы постановления способствующие улучшению 
доступности для людей с ограниченными возможностями: 

- Постановление №135 от 12.07.2019г. «О создании рабочей группы по 
обследованию объектов социальной инфраструктуры по доступности 
людей с ограниченными возможностями», рабочей группой было 
проведено обследование:

Здание Забайкальского отдела Пенсионного фонда РФ (ул. 
Железнодорожная, 28 пгт. Забайкальск).

Здание Сбербанка РФ (ул. Красноармейская, 19а  пгт.Забайкальск).
Нежилое помещение занимаемое аптекой ООО «Ригла» № 2238 (ул.

Железнодорожная, 4 пгт.Забайкальск).
Совет городского поселения «Забайкальское» (ул. Красноармейская, 11 

пгт.Забайкальск).

 Составлены соответствующие акты и направлены в Прокуратуру 
Забайкальского района.

- Постановление №209 от 31.10.2018г. «Об утверждении Положения о 
муниципальной  комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, на территории городского поселения «Забайкальское»».

В истекшем году начались переговоры с обществом инвалидов 
Забайкальского края о назначении представителя или создания такого 
общества на территории городского поселения «Забайкальское», для более 
эффективной и качественной работы при реализации вышеуказанных 
постановлений.

Совместно с отделом соц. защиты населения Забайкальского района 
проведено обследование жилищно-бытовых условий ветеранов ВОВ, 
результаты направлены в организации, закрепленные за ветеранами. 

Специалистами военно-учетного стола велась работа по воинскому учету, 
постановке и снятию граждан пребывающих в запасе с воинского учета.

Январь 2018 года, было снято 73 гражданина, пребывающих в запасе по 
достижению предельного возраста. 

В феврале 2018 года  Первоначальная постановка на воинский учет 
граждан 2001 года рождения. В пгт. Забайкальск поставлено на воинский 
учет 63 юноши в возрасте 17 лет. Инспекторы по первичному воинскому 
учету занимались оповещением, сбором документов, проводили проф. отбор 
и анкетирование, сопровождали граждан, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет, на медицинское освидетельствование. 
Весной вызывалось на призывную комиссию 64 чел. Отправлено в ВС РФ 
14 чел.

Осенью вызывалось на призывную комиссию 62 чел. Отправлено в ВС 
РФ 19 чел.

Основная нагрузка в последние годы ложится на специалистов отдела 
жилищно-коммунального хозяйства. За 2018 год ими отработано 1053  
входящих обращений от юридических и физических лиц, помимо этого 
ими ежедневно ведется прием  граждан, даются консультация в телефонном 
режиме. 

Во время отопительного периода все объекты коммунальной 
инфраструктуры работали в штатном режиме. Температура с котельных, 
отапливаемых жил. фонд (центральная КЕ и малая котельная), подавалась 
согласно утвержденных графиков. Запас твердого топлива соответствовал 
нормативу. Аварийные ситуации устранялись в кротчайшие сроки силами 
АО «ЗабТЭК». Основными причинами аварий является сильный износ и 
коррозия трубопроводов при эксплуатации сетей сверх нормативного срока 
службы и низких темпах замены ветхих сетей.

В ходе подготовки объектов к отопительному периоду 2018-2019 гг. 
проведены следующие мероприятия:

Выполнен капитальный ремонт  котлов водогрейных № 1 и № 3 на 
Центральной котельной пгт. Забайкальск  - 2323587,16 рублей (средства на 
подготовку к ОЗП)

Замена участка водовода протяженностью 200 м. возле старого здания 
больницы; замена водовода по ул. Железнодорожная – 260 м. и замена 
теплосетей и сетей водоснабжения детский сад «Росинка» - 75 м. Общей 
стоимостью 2335344,70 руб. (средства на подготовку к ОЗП)



            
                                                                                        

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация

городского поселения
“Забайкальское”.

Ответственный за выпуск:   
 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 999 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 54 от 25 ноября 2019 г.   12
Замена водовода от детского сада «Солнышко» до дома 36 ул. 

Комсомольская – 1411,9 т.р. (краевые средства)
Капитальный ремонт теплотрассы  Пограничная, 2 «Надежда» - 226,9 

т.р. (краевые средства)
Капитальный ремонт трассы теплоснабжения и холодного 

водоснабжения от дома 51 до дома 53 по ул. Красноармейская.
Разработан и утвержден проект Зон санитарной охраны на источники 

водоснабжения (водовод) и получено санитарно-эпидемиологическое 
заключение на него.

Получены санитарно-эпидемиологические заключения на подземные 
источники водоснабжения (скважины Бугутур№ 17, 18, 19, 20).

Выполнены работы по ремонту канализационной системы, очистке 
подвального помещения и устройства сан. Узла в МКД № 5 ул. 
Комсомольская.

Проведена актуализация схемы теплоснабжения по состоянию на 2018 
год – 97485,04 руб. (местный бюджет).

Огромный пласт работы проделан и специалистами отдела земельных 
отношений, архитектуры и градостроительства.

За истекший период  в Отдел поступило 1116  обращений от физических 
и юридических лиц.

Специалистами Отдела предоставляется муниципальная услуга по 35 
Административным регламентам.

Подготовлено:
ситуационных  планов на земельные участки- 65;
разрешений на перепланировку, реконструкцию – 20;
уведомлений на перевод из нежилого (жилого) в жилое (нежилое) – 3;
градостроительных планов з/у- 37;
Акты приемки в эксплуатацию после перепланировки, реконструкции 

помещения, объектов капитального строительства- 16;
Акты освидетельствования по строительству объектов  или 

реконструкции под ИЖС по материнскому капиталу – 4
Запланировано на 2018 год – 1419,0 тыс. рублей
Израсходовано в 2018 году: 1281,5 тыс. руб:
из них:
1121,6 тыс. руб. за разработку генерального плана и ПЗЗ муниципальный 

контракт с  ООО «Корпус»;
99,9  тыс. руб. на разработку Местных нормативов градостроительного 

проектирования (муниципальный контракт № 918/01 от 14.09.2018 года 
с ОАО СибНИИ градостроительства);

60,0 тыс. руб. межевание земельного участка под КОС.
В планах проведение нижеследующих работ: межевание земельных 

участок, выделяемых из земельных долей, проект планировки 
территории для предоставления земельных участков многодетным 
семьям.

В прошлом году у нас было проведено две плановых проверки и 24 
внеплановых, одна из них длилась три месяца (КСП Забайкальского 
края), крупных нарушений не выявлено.

Завершая доклад, хочу выразить благодарность всем руководителям 
предприятий, организаций, предпринимателям, активным, 
неравнодушным жителям за участие в жизни Забайкальска, в решении 
проблемных вопросов и приоритетных задач. 

ПРАВИЛЬНЫЙ ВЫБОР КАЧЕСТВЕННОЙ 
КРУПЫ НА ПРИЛАВКАХ МАГАЗИНОВ

При всем богатстве ассортимента круп, найти по-настоящему 
качественную и вкусную крупу бывает не просто. Крупы 
относятся к тем продуктам, которые мы практически всегда 
используем в готовки.

Покупая гречневую крупу, в первую очередь нужно обращать 
внимание на цвет, она должна быть светло-коричневого цвета с 
легким кремовым оттенком. Сильно темные зерна говорят о том, 

что их подвергли длительной термической обработке. Внимательно 
посмотрите сроки годности. Встряхните пачку (пакет) с крупой 
и внимательно посмотрите нет ли посторонних примесей или 
мелкого сора, нет ли внутри колотых, битых зерен это признака 
продукта низкого качества его брать не стоит.

Крупа рисовая следует начать осмотр с внешнего вида крупы, 
срока годности. Обилие дробленых колотых зерен и различных 
примесей повод отложить этот рис в сторону. Если зерна риса 
слепшие и желтого цвета это испорченный рис который напитал 
влагу, такой рис лучше не приобретать там уже живут бактерии. 
Рис бывает шлифованным, нешлифованным и пропаренным. Более 
качественный это нешлифованный рис. Благодаря минимальной 
обработке в нем сохранены почти все питательные свойства 
и минеральные вещества. К этой разновидности относятся 
натуральные сорта: бурый, красный, коричневый, черный, дикий. 
Качественный рис состоит из одинаковых зерен все они одного 
ровного оттенка.

Овсяные хлопья, бывают трех видов: геркулес, экстра и 
лепестковые. Геркулес это самые широкие самые крупные и самые 
толстые овсяные хлопья, геркулес богат углеводами, клетчаткой, 
белком, самые полезные блюда получаются из него. Первое изучаем 
упаковку, срок годности хлопьев. Желательно выбирать овсяные 
хлопья в прозрачной пакете, через прозрачные пакет (пачку) 
можно изучить цвет и наличие посторонних примесей в крупе 
при наличии сора отказаться от покупки. По ГОСТУ цвет овсяных 
хлопьев равномерно белый, кремовый или светло-желтый. Хлопья 
меньшего размера и толщины это вид «Экстра» или «Лепестковые» 
они быстрее готовятся, но пользы в них меньше.

В случае приобретения некачественной крупы следует обращаться 
по адресу: г. Чита, ул.Ленинградская, 15А, пом. 2, кааб. 311; 
телефон:8(3022)28-35-94. Государственный инспектор Козлова 
Л.Н. отдела государственного семенного контроля и надзора в 
сфере качества и безопасности зерна и продуктов переработки.

В связи с расширением штата сотрудников для службы в армии 
требуются водители категорий С, Д, Е в возрасте от 18 до 40 лет. 
Образование не ниже общего  среднего. Так же имеются другие 
вакансии. Полный социальный пакет. Возможность получения 
служебного жилья, либо полная оплата за проживание в 
съемном жилье. Денежное довольствие от 29 тыс.руб. и по 
нарастающей ежегодное увеличение. Пенсионный возраст не 
увеличен – в 45 лет уход на пенсию. Через три года службы 
возможность стать участником накопительно-ипотечной 
системы с получением денежной выплаты для приобретения 
собственного жилья (за 20 лет службы 5600000 руб.), сумма 
ежегодно увеличивается. За полной информацией обращаться 
по адресу: пгт. Агинское, ул. Ленина, д.60, часы работы: с 
9.00 до 18.00. Опытные специалисты помогут вам подобрать 
вакансию по вашим психо-физиологическим качествам. Так же 
по вашему желанию у нас вы получите полную консультацию 
о прохождении службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (имеются вакансии по всем регионам РФ). Тел.: 8 
(3023) 93-51-81.


